
 
AVIZ 

referitor la proiectul de Lege privind unele măsuri referitoare la 

inspectorii antifraudă din cadrul Agenției Naționale de 

Administrare Fiscală – Direcția de Combatere a Fraudelor 

 

 Analizând proiectul de Lege privind unele măsuri referitoare 

la inspectorii antifraudă din cadrul Agenției Naționale de 

Administrare Fiscală – Direcția de Combatere a Fraudelor, 

transmis de Secretariatul General al Guvernului cu adresa 

nr.203/03.07.2019 și înregistrat la Consiliul Legislativ cu 

nr.D614/04.07.2019, 

 

CONSILIUL LEGISLATIV 
 

 În temeiul art.2 alin.(1) lit.a) din Legea nr.73/1993, republicată şi art.46(2) 

din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Legislativ,  

 Avizează favorabil proiectul de lege, cu următoarele observaţii 

şi propuneri: 

1. Proiectul de lege are ca obiect modificarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr.74/2013, în sensul reorganizării Direcției 

generale antifraudă fiscală din cadrul Agenției Naționale de 

Administrare Fiscală, astfel încât să se asigure eficiența activității de 

prevenire și combatere a evaziunii fiscale, precum și a fraudei fiscale și 

vamale. 

Totodată, se preconizează ca persoanele încadrate în funcția de 

inspector antifraudă în cadrul Direcției de combatere a fraudelor să fie 

transferate și reîncadrate în cadrul parchetelor pe posturi de specialiști, 

potrivit prevederilor Legii nr.304/2004 privind organizarea judiciară, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

Prin conţinutul său normativ, propunerea legislativă face parte din 

categoria legilor organice, fiind incidente prevederile art.73 alin.(3) 

lit.l) din Constituția României, republicată, iar în aplicarea dispoziţiilor 

art.75 alin.(1), prima Cameră sesizată este Senatul. 



 2 

2. Semnalăm că din cuprinsul proiectului lipsește formula 

introductivă, care, potrivit prevederilor art.42 alin.(2) din Legea 

nr.24/2000, republicată, cu modificările și completările ulterioare, este 

următoarea: 

  „Parlamentul României adoptă prezenta lege”. 

3. La art.I, partea introductivă, pentru o completă informare 

asupra Ordonanței de urgență a Guvernului nr.74/2013, sintagma „cu 

modificările și completările ulterioare” se va înlocui cu expresia 

„aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.144/2014, cu 

modificările ulterioare”. 

La pct.2, având în vedere că intervenția de modificare a actului de 

bază este precizată în partea introductivă a art.I, pentru corectitudinea 

redactării, sintagma „se modifică și” va fi eliminată. 

4. La art.II alin.(1), expresia „din prezența lege” se va elimina, 

ca superfluă. 

La alin.(2), referitor la norma de trimitere la art.116 alin.(5)-(7) 

din Legea nr.304/2004, republicată cu modificările și completările 

ulterioare, întrucât posturile de specialiști sunt prevăzute numai la 

alin.(5), pentru precizia dispoziției, sugerăm ca norma de trimitere să 

vizeze numai acest alineat.  

 Totodată, pentru corectitudinea exprimării, sintagma „posturi de 

specialiști prevăzute la” trebuie redată sub forma „posturi de specialiști 

prevăzuți la”. 

 

  

 

 

 

         

PREŞEDINTE 

 

dr. Dragoş   ILIESCU 

 

 

 

 

Bucureşti 

Nr.573/4.07.2019 

 


